
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728327

PORTARIA Nº 249/2014-SEEL, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, 
§ 1º do Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2014 do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10/2014, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
que irá avaliar os servidores inscritos, considerando as normas 
estabelecidas no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão, sob a presidência do Primeiro, será constituída 
pelos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

LUCIANA COSTA DE CARVALHO 57233946 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

ELCI DE SOUZA ALMEIDA 57197559 AGENTE ADMINISTRATIVO

ANA PATRICIA BARATA 57208508 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO - (ADC)

MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA 5897978
TEC. GESTÃO 

INFRA-ESTRUTURA: 
ARQUITETURA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE AGOSTO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728588

PORTARIA: 401-07.08.14
Objetivo: Realizar pesquisa e busca de material inédito do acervo 
do professor Vicente Salles, tendo em vista o projeto editorial 
desta SECULT voltado à memória do pesquisador.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
3188671/MARIA REGINA MANESCHY FARIA SAMPAIO 
(Conselheira) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 
19/08/2014<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728605

PORTARIA Nº 393 DE 05 DE AGOSTO DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o Art. 32 § 1º, do Decreto Estadual nº 5.218, de 
26.03.2002, e;
Considerando os termos do Processo nº 339896/2014, de 
28.07.2014,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, até ulterior deliberação, o servidor FRANCISCO 
LEANDRO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº 58955736/2, 
ocupante do cargo em Comissão de Diretor do Museu da Imagem 
e do Som – MIS, para exercer a função de Agente Público de 
Controle Interno na Secretaria de Estado de Cultura, a contar 
de 07.07.2014.
II – Os efeitos desta portaria retroagem a 07.07.2014.
III – REVOGAR, a Portaria no 150/14, de 10.04.2014, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.623, de 15.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de agosto de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728626

PORTARIA: 402-06.08.14
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX RAMIRES DA COSTA                 Assistente Administrativo5792177     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136642060000    0101000000          339030              500,00
13392136642060000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728143

Inexigibilidade: 353/2014
Data: 11/08/2014
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Maria Nazaré 
Pereira que participará do Projeto Cultural Circuito das Artes no 
dia 13 de setembro de 2014 em Santa Bárbara do Pará/ Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA DE NAZARÉ PEREIRA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Guajará 
(Icoaraci), 1227
CEP. 66821-000 - Belém/PA
Telefone: 9132271175 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728157

Inexigibilidade: 354/2014
Data: 31/07/2014
Valor: 15.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Janotília 
Koudela pelos serviços de Coordenadora do Projeto Circuito das 
Artes 2014 no período de 01 de agosto a 31 de dezembro de 
2014 na Região Metropolitana de Belém e Capital.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JANOTILIA KOUDELA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 300
CEP. 66825-000 - Belém/PA
Telefone: 9193527972 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728191

Inexigibilidade: 355/2014
Data: 09/07/2014
Valor: 10.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda 
Companhia Sertaneja por sua participação no Fest Férias no 
período de 10 a 15 de julho de 2014 em Baião/ Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: José Ricardo Albuquerque Von Grapp
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 639
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9191352047 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728395

PORTARIA: 231-11.08.14
Objetivo: participação na Mesa Redonda dos Estudos sobre 
a Defi ciência e 12ª Feira Internanacional de Produtos, 
Equipamenos, serviços e Tecnologia para Reabilitação.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52446602/RUTH SELMA VASCONCELOS DOS SANTOS (GERENTE 
DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2014 a 16/08/2014
572343552/SUZANA TOTA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
16/08/2014<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728405

Inexigibilidade: 356/2014
Data: 11/07/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Dan Campos 
por sua participação no Show da União no dia 12 de julho de 

2014 em Cametá/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Dan Campos Pereira
Endereço: R das Garças, Bairro: Parque Verde, 37
CEP. 66635-260 - Belém/PA
Telefone: 9196155673 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DA PORTARIA DE FÉRIAS DE AGOSTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728473

DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS
Onde lê-se : o4/08/2014 a 02/09/2014
Leia-se: 29/09/2014 a 28/10/2014

PORTARIA N° 118/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728446

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE 
SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SABRINA OLIVEIRA VALE – Técnico 
de Administração e Finanças – matricula nº 57201064/2, o 
percentual de 5% (Cinco por cento) a partir de 04.11.2013 de 
GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 11 de agosto de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728241

PORTARIA: 113 FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVAIRA      Tecnico em Gestao 
Cultural57198595    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes das necessidades de aquisição de 
material de consumo a fi m de atender as ações das atividades 
complementares.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728525

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2014/5
Objeto: Serviço de Troca de piso em compensado, por piso em 
madeira de lei ( para 312m² de piso0
Entrega do Edital: comprasgovernamentais.gov.br 11.08.2014
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 21/08/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000       449039 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728538

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2014/7
Objeto: Contratação de Serviço, dos grupos de serviço de troca 
de piso de fi brocimento com fornecimento de material
Entrega do Edital: 12.08.2014 comprasgovernamentais.gov.br
Responsável pelo certame: RÔMULO DOS SANTOS SOUZA
Local de Abertura: comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000       449039 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


